
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021 

 

OBJETO:  Aquisição lanches prontos para ano letivo da Oficina de Esportes conforme 

descritivo anexo.  

 

REQUISIÇÃO 

 

Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Meio Ambiente. 

A: Prefeitura Municipal de Barra Bonita-SC. 

 

 

Senhor Prefeito 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, existe a necessidade de realizarmos a 

aquisição de lanches para alunos que frequentam a Oficina de Esportes promovida pela 

Secretaria Municipal de Educação. Ademais, lembro que a Oficia é realizada no período 

de contra turno do período normal de aula e muitos educandos residem no interior do 

município e acabam com poucas refeições ao meio dia.  

 

Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. orçamentos para aquisição dos 

produtos. O preço se apresenta compatível com o mercado. 

 

À alta consideração de V. Exa. 

 

                                           

BARRA BONITA, 16/08/2021 

 

 

 

 

 

__________________________ 

NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº100/2021 

 

OBJETO: Aquisição lanches prontos para ano letivo da Oficina de Esportes conforme 

descritivo anexo.  

 

 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

AGNALDO DERESZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, residente e domiciliado na 

Trav. Buenos Aires II, centro do município de Barra Bonita/SC, na qualidade de Prefeito 

Municipal, autorizo a abertura do Processo de Dispensa de Licitação nº 100/2021 

para Aquisição lanches prontos para ano letivo da Oficina de Esportes conforme 

descritivo anexo.  

  

 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                                  BARRA BONITA, 16/08/2021. 

 

 

 

 

 

________________________________ 

AGNALDO DERESZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição lanches prontos para ano letivo da Oficina de Esportes conforme 

descritivo anexo.  

 

 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

FUNDAMENTO LEGAL: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso II, do 

artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

 

 

Considerando a necessidade dos serviços elevando em conta os valores utiliza-se 

o procedimento de dispensa de licitação.  

 

 

 

 

 

________________________________ 

NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 

 

OBJETO: Aquisição lanches prontos para ano letivo da Oficina de Esportes conforme 

descritivo anexo.  

 

FORNECEDOR: PADARIA CANTINHO ALEGRE 

Endereço: Linha Cruz e Souza, interior, Barra Bonita/SC CEP: 89000-000.  

CNPJ: 22.415.850/0001-93 

Valor Contratado: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais). 

Descrição Qtd Valor unitário Valor Total 

Lanche composto de 01 pão 

francês (unidade de no mínimo 

50g), recheado com 80 gramas de 

frango desfiado, uma fatia de 

presunto (fatia de 20 gramas), 

uma fatia de queijo muçarela ou 

prato (fatia de 15 gramas), alface, 

orégano, mínimo 165g/unidade, 

lanche embalado 

individualmente com filme de 

PVC. Entregues na Secretaria de 

Educação 

1900 R$3,50 R$ 6650,00 

TOTAL   R$ 6.650,00 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO LOCAL E FORNECEDOR 

O fornecedor escolhido deu-se em razão de ter o melhor preço, o qual orçou em R$ 

6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais). 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço está dentro da realidade sendo o praticado no mercado regional. 

 

 

 

NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 

 


